Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0043/2025
Em, 24 de setembro de 2025

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SENHOR JOÃO ALMEIDA
SOUZA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

      Art. 1º - Fica concedido ao Senhor JOÃO ALMEIDA SOUZA o título de cidadão
Cabo-friense, que será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

      Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 390 do Regimento Interno

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

Sala das Sessões, em 24 de setembro de 2025.

JOHNNY  COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O senhor João Almeida Souza, nascido em 08 de março de 1973, natural da Bahia,
casado com a senhora Andrea Carvalho Robaina e pai de Gabriel Robaina Souza,

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

chegou a Cabo Frio em 05 de março de 1993, há mais de três décadas. Veio à cidade a

convite de um antigo empregador, para atuar em uma de suas empresas, onde

permaneceu por 10 anos.

Em fevereiro de 2003, após o desligamento dessa função, João Almeida iniciou

uma nova etapa de sua vida. Já casado e com um filho pequeno, decidiu empreender no
ramo de esquadrias de madeira, setor no qual possuía experiência e conhecimento.
Assim nasceu sua empresa, instalada no bairro Jardim Esperança, que se tornou
referência no segmento e contribuiu diretamente para o fortalecimento econômico e
social da região.

Ao longo dos anos, João Almeida demonstrou não apenas espírito empreendedor,

mas também profundo compromisso com o desenvolvimento de Cabo Frio. Sua
empresa, hoje consolidada, emprega 67 trabalhadores, promovendo a geração de renda e
oportunidades para diversas famílias. Mais do que gerar empregos, sua atuação reflete a
preocupação em oferecer dignidade, crescimento profissional e melhores condições de
vida à comunidade local.

Seu trabalho e dedicação extrapolam a esfera empresarial, pois representam

também uma contribuição efetiva para o desenvolvimento de Cabo Frio como um todo.
O compromisso com a cidade, a valorização das pessoas e a geração de oportunidades
são marcas que justificam de forma inequívoca a homenagem ora proposta.

Diante de sua trajetória de vida, marcada pelo esforço, pela perseverança e pela

dedicação à cidade de Cabo Frio, é mais do que justo e merecido conceder ao senhor
João Almeida Souza o título de Cidadão Cabo-friense.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo